Tentu saja, pandangan-pandangan
tak benar ini tak layak diucapkan dan tak patut keluar dari

al-AndalusÊ (w. 595 H), BidÉyat al-Mujtahid wa NihÉyat al-MuqtaÎid, editor: KhÉlid al-
AÏÏÉr, Jilid 1 (Beirut-Lebanon: DÉr Ibn ‘AÎÎÉÎah, 1426 H/2005 M), hlm. 227.

3 Lihat, Imam Ibn Rusyd, BidÉyat al-Mujtahid, 1: 227. Lihat juga, Syekh al-BassÉm, TawÌÊÍ
al-AÍkÉm, 3: 339.

4 Imam SyamsuddÊn MuÍammad ibn al-KhaÏÊb al-SyarbÊnÊ, MughnÊ al-MuÍtÉj ilÉ MaÑrifat
MaÑÉnÊ AlfÉÐ al-MinhÉj, editor: MuÍammad KhalÊl ‘AytÉnÊ, Jilid 1 (Beirut: DÉr al-
MaÑrifah, cet. I, 1418 H/1997 M), hlm. 616.

Orang mukmin adalah mereka yang
selalu mengatakan samiÑnÉ wa aÏÑnÉ (“kami dengar dan kami
patuhi”) segala perintah Allah. Apalagi jika perintah itu untuk
maslahat (kebaikan dan kepentingan) kita.

Jangan Hanya Ramadhan

Dalam buku BidÉyat al-HidÉyah, Imam al-GhazÉlÊ (w. 505
H/1111 M) menjelaskan bahwa hendaknya kita tidak berpuasa
hanya pada bulan Ramadhan. Karena masih banyak puasa
lainnya. Puasa lain itulah merupakan “keuntungan” dalam
“perniagaan”, memperoleh derajat yang tinggi di surga Firdaus.

Manfaat itu kemudian dirangkum dalam kalimat yang
ringkas, laÑallaum tattaqËn, “agar kalian bertakwa.”

Keutamaan Puasa Ramadhan

Selain hikmah dan manfaat yang dapat dinikmati oleh
setiap mukmin yang berpuasa, mereka juga bisa mendapat
dan menikmati berbagai keutamaan yang ada di dalam ibadah
puasa Ramadhan. Dalam Majelis Bulan Ramadhan (1425 H/2004
M), Syekh MuÍammad ibn ØÉliÍ al-‘UtsaimÊn menyebutkan
bahwa bulan Ramadhan merupakan bulan yang diliputi dengan
rahmat, ampunan, dan pembebasan dari api neraka. Awalnya
adalah rahmat, tengahnya adalah ampunan, dan akhirnya adalah
pembebasan dari neraka.8